Projet d’arrêté
ANNEXES DE L'ARRETE N(. ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;; PORTANT REVISION DE LA LISTE NATIONALE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS.

I: AU NIVEAU DE LA CASE DE SANTE
1. Acide acétyle salicylique 500 mg Comprimé.
2.Paracétamol 500 mg comprimé

3.Buthylhyioscine 10 mg comprimé

4.Mebendazole 100 mg comprimé

5.Praziquantel 600 mg1comprimé

6.Amoxicilline 500 mg comprimé

7.Métronidazole 250 mg comprimé

8.artemther/Lumefantrine 20/120mg
9.Fer - Acide folique 200 mg/0,4mg comprimé

10.Chlortétracycline 3 %pommade

11.Eosine aqueuse solution

12.Chlorhexidine 5 %solution

13.Benzoate de Benzyle 25 %solution

14.Bleu de méthylène solution

15.Hydroxyde d'aluminium 400 mg/Hydroxyde Magnésium 400mg comprimé
16.Huile de paraffine solution

17.Norgestrel éthinyloestradiol 0,3/0,03comprimé
18 sulfadoxine /pyrimetamine comprimé 500mg/25mg
19 Ibuprofène 400mg comprimé
20 cotrimoxazole 480mg comprimé
21 Diazepam 10mg ampoule injectable
22 sels  de quinine 200mg injectable
23 sels de quinine 400mg injectable
24 Metopimazine  10mg injectable
25 Metoclopramide  injectable
26 soluté de glucose 5%

27 Soluté isotonique de chlorure de sodium 98%o
28 Soluté de Ringer lactate
29.Norgestrel éthinyloestradiol 0,5/0,05comprimé

30.Ovrettes 0,075 mg comprimé

31.Préservatif enduit unitaire Unité

32.Neo-sampoon comprimé

33.Chlortetracycline 1 % pommade

23.Nitrate d'argent 1 %collyre

34.Solution de réhydratation orale (SRO)poudre

35.Retinol 200.000 UI et 100.000 UI
capsule

36.Permanganate de potassium 500 mg comprimé
37. Sulfate de Zinc comprimé 20mg
38.  Chlotétracycline 3% pommade 

39.  Chloramphénicol 1%

pommade ophtalmique

40.  Gentamycine 0,3%

collyre

41.  Azithromycine 250mg
comprimé

42.  Povidone iodine 10% 
flacon

43.  Sulfate de zinc 0,25%
collyre
II. NIVEAU CENTRES DE SANTE INTEGRES (CSI)




TYPE I ET TYPE II
I. ANESTHESIQUES ET OXYGENE

I.1.
Anesthésiques généraux et oxygène 



1. Oxygène   inhalation


I.2.
 Anesthésiques locaux


1. Lidocaïne   1%
injectable

II ANALGESIQUES-ANTIPYRETIQUES, ANTI-INFLAMMATOIRES NON 



STEROIDIENS ET ANTISPASMODIQUES

II.1. Analgésiques, antipyrétiques Anti-inflammatoires non

stéréodiens et antispasmodiques non opioides

1. Paracétamol 500 mg 


comprimé

2. Paracétamol 125 mg/5ml 

sirop

3. Acide acétylsalicylique 500 mg 
comprimé
4. Acétylsalicylate de lysine 0,9g
 injectable

5. Acétylsalicylate de lysine 1,8g
 injectable

6. Ibuprofene 400mg


comprimé

7.Ibuprofene 



  sirop
8. Paracétamol 250mg/5ml

sirop

II.2
Analgésiques, anti-inflammatoires non



stéroidiens, antispasmodiques 
1. Buthylhyoscine 10 mg


comprimé

 2. Buthylhyoscine 20 mg/ml

injectable

III.ANTI-ALLERGIQUES ET ANTI-ANAPHYLACTIQUES

1. Dexchlorphéniramine 2 mg

comprimé

2. Dexaméthasone 4 mg/ml

injectable

IV.
ANTIDOTES ET AUTRES SUBSTANCES UTILISEES DANS



LE TRAITEMENT DES INTOXICATIONS

IV.1Antidotes généraux

1. Charbon activé 500mg


comprimé

IV.2
Antidotes spécifiques

1. Atropine 1 mg/ml


injectable

V.ANTI-EPILEPTIQUES ET ANTI-CONVULSIVANTS

1. Phénobarbital 50 mg


comprimé

2. Phénobarbital 100 mg


comprimé

3. Diazépam 10 mg/2ml


injectable

VI.ANTI-INFECTIEUX, ANTI-HELMINTHIQUES, SCHISTOMICIDES




ET ANTI-FILARIENS

1. Mébendazole 100 mg


comprimé

2. Niclosamide 500 mg


 comprimé

3. Praziquantel 600 mg1


comprimé

4. Ivermectine 6 mg2


comprimé

 5. Albendazole 400mg                       comprimé

6 Albendazole  400mg /10ml  

sirop

1 et 2 Utilisés spécifiquement dans les zones à forte endémicité.

VII.ANTI-INFECTIEUX - ANTI-BACTERIENS

VII.1
Pénicillines

1. Procaïne-benzyl -pénicilline 1.000.000 U
injectable

2. Amoxycilline 500 mg



gélule/comprimé

3. Amoxycilline 250 mg



gélule/comprimé

4. Amoxycilline 125 mg/5 ml


sirop

5. Pénicilline V 250 mg



comprimé

6. Ampicilline 0,5 g




injectable

7. Ampicilline 1 g




injectable

8. Benzathine-benzyl-pénicilline 2.400.000 U

injectable

9. Benzathine-benzyl-pénicilline 1.200.000 U

injectable

10. Ampicilline 5OOmg                                   comprimé/gelule
11. Ampicilline 125mg/5ml                              sirop

12. Amoxycilline 250mg/5ml


  sirop

13. Ampicilline  250mg/5ml 


  sirop

VII.2
Autres anti-infectieux et antibactériens

1.Métronidazole 250 mg




comprimé

2.Erythromycine 500 mg




comprimé

3.Ciprofloxacine 500 mg




comprimé

4.Chloramphénicol huileux 250 mg/ ml


injectable 

5.Sulfaméthoxazole triméthoprime 400/80 mg
comprimé

6. Tétracycline 250 mg



comprimé

7. Doxycycline 100 mg



comprimé/gélule

8. Gentamycine 10 mg/80 mg


injectable

9. Métronidazole 




 suspension buvable
10. Azithromycine 250mg


comprimé/sirop
VII.3.Anti-bactériens anti-lépreux
1. Rifampicine 300 mg



comprimé/gélule

2. Clofazimine 50 mg



gélule

3. Dapsone 50 mg




comprimé

4. Dapsone 100 mg



comprimé

VII.4 Anti-infectueux anti-bactériens antituberculeux

1. Rifampicine + isoniazide +pyrazinamide +Ethambutol 
150/75/400/275mg





comprimé

2. Ethambutol  400 mg




comprimé

3. Pyrazinamide 500 et 400 mg



comprimé

4. Rifampicine + isoniazide +pyrazinamide  60/30/150mg comprimé
5. Rifampicine+ Isoniazide 150/150mg ;150/75mg ;
60/60mg ;60/30mg





comprimé

6.Streptomycine 1 g




injectable
7.Kanamycine 1000 mg amp

8 Clofazimine 50mg cp

9 Ofloxacine 200mg cp

10 Prothiazine 250mg cp

7. Ethambutol +Isoniazide 400/150mg                    comprimé
8. Isoniazide 100mg et 50mg                                   comprimé

VIII. ANTI-FONGIQUES
1. Nystatine 500.000 UI




comprimé

2. Nystatine 100.000 UI




comprimé/gynécologique

3. Griséofulvine 250 mg




comprimé/gélule
4.Fluconazole 150 mg                                             comprimé
5.Fluconazole 50mg et 150



injectable
6.Miconazole 





comprimé

7.Clotrimazole 1%




pommade

IX.ANTI-PROTOZOAIRES  ANTI-AMBIENS
IX.1Anti-protozoaires, anti-amibiens et anti-giardiens
1. Métronidazole 250 mg




comprimé

2. Métronidazole 500 mg




ovule
3.Métronidazole flacon




  injectable
IX.2. Anti-protozoaires anti-leishmaniens



  Néant


IX.3. Anti-protozoaires  antipaludiques

1. Sulfadoxine pyriméthamine 500 mg/25 mg 
comprimé

2. Sels de quinine 400 mg



injectable

3. Sels de quinine 200 mg



injectable

4. Artemether/Luméfantrine 20/120mg 

comprimé

5. Artemether/Luméfantrine 20/120mg

sirop

6. X. ANTI-NEOPLASIQUES ET IMMUNO-SUPPRESSEURS


Néant

XI. MEDICAMENTS UTILISES EN HEMATOLOGIE
XI.1 Anti-anémiques

1. Sels ferreux 200 mg




comprimé

2. Sels ferreux 20 mg/ml




sirop

3. Fer- acide folique 200/0,25mg


comprimé

4. Acide folique 5mg 




comprimé

XII. MEDICAMENTS UTILISES EN CARDIO-ANGEOLOGIE

XII.1 Anti-Hypertenseurs

1.Alphaméthyldopa 250 mg


comprimé

XIII. MEDICAMENTS UTILISES EN DERMATOLOGIE

XIII.1. Anti-infectieux

1. Chlortétracycline 3 %



pommade

XIII.2. Désinfectants et antiseptiques

1. Alcool à 70( (degrés)



solution

2. Eosine aqueuse




solution

3. Permanganate de potassium 0,5 g

comprimé

4. Chlorhexidine 5 %



solution

5. Hypochlorite de sodium 12%


solution

6. Polyvidone iodée 10%



solution

XIII.3. Scabicides et pédiculicides

1. Lindane





poudre

2. Benzoate de benzyle 25% 


solution

XIII.4. Anti-Fongiques topiques

1. Acide benzoïque + acide salicylique

pommade

2. Chlorure de méthylrosanilium


poudre

XIV. DIURETIQUES

1. Furosémide 20 mg/2 ml

injectable

2. Hydrochlorothiazide 50 mg

comprimé

XV. MEDICAMENTS UTILISES EN GASTRO-ENTEROLOGIE

XIV.1 Anti-acides et anti-ulcéreux

1. Hydroxyde d'aluminium 500 mg/Magnésium
comprimé

2. Hydroxyde d’aluminium 500mg


 comprimé

XIV.2. Anti-émétiques

1. Métoclopramide 10 mg/ml

 injectable

2. Métoclopramide 10 mg
 
  comprimé
3. Metopimazine  10mg 


  injectable

XIV.3. Anti-hémorroïdaires

1. Anesthésique local + astringent + 


   anti-inflammatoire

pommade

XV.4. Anti-spasmodiques
1. Buthylhyoscine 10 mg


comprimé

2. Buthylhyoscine 20 mg/ml

injectable

XV.5. Laxatifs

1. Huile de paraffine


solution per os

XVI. MEDICAMENTS UTILISES EN ENDOCRINOLOGIE

XVI.1.Hormones surrénaliennes et corticoïdes

1. Dexaméthasone 4mg/ml

injectable

XVI.2. Anti-diabétiques



 Néant
XVI.3. Médicaments de la thyroïde

1. Lugol fort




solution

XVII. HORMONES - CONTRACEPTIFS

XVII.1 Pilules oestroprogestatives

1. Norgestrel éthinyloestradiol 0,3/0,03 
comprimé

2. Norgestrel éthinyloestradiol 0,5/0,05
comprimé

XVII.2. Pilules progestatives

1. Ovrettes 0,075mg



comprimé

XVII.3. Contraceptifs, hormones injectables

1. Médroxyprogestérone 150 mg

injectable

XVII.4. Contraceptifs DIU

1. Dispositif intra – utérin



unité
XVII.5. Contraceptifs, condoms et spermicides

1. Préservatif enduit unitaire


unité

2. Néo-sampoon




comprimé
3..Norplant





unité
XVIII. PREPARATIONS IMMUNOLOGIQUES

XVIII.1.Préparations immunologiques à usage diagnostique

  Néant      

XVIII.2. Sérums et immunoglobulines

1. Sérum anti-scorpions

2. Sérum antitoxine diphtérique

3. Sérum antitétanique

XVIII.3.Vaccins à usage général

1. Vaccin BCG (desséché)

2. Vaccin antipolio (vivant atténué) per os

3. Vaccin antitétanique

4. Vaccin anti rougeoleux

5. Vaccin anti-diphtérique, anti-tétanique et anti-coqueluche

XVIII.4.Vaccins spécifiques

1. Vaccin anti-amarile

2. Vaccin anti-méningococcique

X.IX. MYORELAXANTS PERIPHERIQUES ET INHIBITEURS DE LA 

CHOLINESTERASE
 Néant

XX.  MEDICAMENTS UTILISES EN OPHTALMOLOGIE

XX.1 Anti-infectieux

1. Chlortétracycline 1 %

pommade

2. Chloramphénicol 1%

collyre

3. Chloramphénicol 1%

pommade

4.  Gentamycine 0,3%

collyre

5. Sulfate de zinc 0,25%
collyre

XX.2. Anti-inflammatoires

 Néant

XX.3. Anesthésiques locaux


 Néant

XX.4. Médicaments pour usage diagnostique



Néant
XX.5. Antiseptiques
1. Nitrate d'argent 1% 




collyre
XXI. MEDICAMENTS UTILISES EN ORL

1. Alcool boriqué saturé à 60(



solution

2. Bleu de méthylène




solution

3. Sérum physiologique




solution

4. Thrombine





poudre

XXII. OCYTOCIQUES ET ANTI-OCYTOCIQUES

XXII.1. Ocytociques

1. Ergométrine 0,2 mg/ml





injectable

2. Ergométrine 0,25 mg/ml




per os

XXII.2.Anti-ocytociques

1. Salbutamol 0,5 mg/ml





injectable

2. Salbutamol 2 mg





comprimé

XXIII. PSYCHOTROPES

1. Chlorpromazine 25 mg/ml 




injectable

2. Diazépam 10 mg/2 ml





 injectable
3. Diazépam 10 mg 





comprimé

XXIV. MEDICAMENTS UTILISES EN PNEUMOLOGIE

1. Salbutamol 2mg      





 comprimé

2. Salbutamol sirop
3. Salbutamol 0,5mg/ml





injectable

4. Salbutamol  200 doses




spray

5. Terpine codéine 100 mg/5mg




comprimé

6. Carbocistéïne 2%





sirop

7. Carbocistéine 5%





sirop
XXV.CORRECTION DES TROUBLES ACIDO-BASIQUES ET 
ELECTROLYTIQUES

XXV.1 Correction des troubles acido-basiques et réhydratation orale

1. Solution de réhydratation orale (SRO)

 poudre

2. Chlorure de potassium 600 mg/1g


comprimé

XXV.2Correction des troubles acido-basiques, électrolytiques 




voie parentérale

1. Sol isotonique de glucose 5 %


injectable

2. Soluté de Ringer 500 ml



injectable

3. Soluté isotonique de NaCL à 9(/oo


injectable

4. Sulfate de magnésie 15 %1 



injectable

XXVI. VITAMINES, SELS MINERAUX ET EAU POUR PREPARATIONS 



INJECTABLES

XXVI.1 Vitamines et sels minéraux
1. Rétinol 200.000 UI 



capsule
2. Phytoménadione 10mg/ml


injectable

3. Acide ascorbique 500mg


comprimé
4. Complexe B (B1-B6)



comprimé

5.Sulfate de Zinc   20mg                              comprimé

XXVI.2 Eau pour préparations injectables
1. Eau distillée 5ml et 10ml


injectable

1 Réservé exclusivement à la maternité
  C.   NIVEAU HOPITAL DE DISTRICT
I.
ANESTHESIQUES ET OXYGENE
I.1.
Anesthésiques généraux et oxygène

1. Kétamine  10 mg/ml

injectable


2. Thiopental  0,5g


injectable


3. Thiopental  1g


injectable


4. Halothane   -


inhalation


5. Diazépam  10/2ml

injectable


6. Oxygène     -


inhalation


7.Isoflurane 


inhalation
I.2.     Anesthésiques locaux

1. Bupivacaïne 0,25%

injectable


2. Bupivacaïne 0,50%

injectable


3. Lidocaïne-adrénaline 1%
injectable


4. Lidocaïne-adrénaline 2%
injectable


5. Lidocaïne   1%


injectable


6. Lidocaïne 2%


injectable


7. Lidocaïne 5%


nébuliseur


8. Lidocaïne 2%


gel


9. Lidocaïne 15%
injectable pour rachi-anesthésie


I.3. Anesthésiques locaux pour usage dentaire

1. Lidocaïne-adrénaline 2%
injectable


2. Lidocaïne 2%


injectable

 
I.4. Anesthésiques- prémédication anesthésique

1. Atropine 1mg/ml


injectable


2. Hydroxyzine  25mg

comprimé


3. hydroxyzine 2mg/ml

 sirop


4. Prométhazine 25/ml

injectable


5. Diazépam 10 mg/2 ml

injectable


6. Diazépam 5 mg 


comprimé


7. Diazépam 10 mg 

comprimé


8. Hydroxyzine 50mg/ml

injectable

II. ANALGESIQUES-ANTIPYRETIQUES, ANTI-INFLAMMATOIRES NON



STEROIDIENS ET ANTISPASMODIQUES

II.1.Analgésiques, antipyrétiques Anti-inflammatoires non

stéroïdiens et antispasmodiques non opioïdes

1.  Ibuprofene 



sirop

2. Ibuprofen 400 mg


comprimé

3. Paracétamol 500 mg


comprimé

4. Paracétamol 125 mg/5ml

sirop

5. Tiémonium-Noramidopyrine 10 mg/2mg/5mlinjectable

6. Acide acétylsalicylique 500 mg 
comprimé
7. Acétylsalicylate de lysine 0,9g
injectable

8. Acétylsalicylate de lysine 1,8

injectable

9. Buthylhyoscine 10 mg


comprimé

10. Buthylhyoscine 20 mg/ml

injectable
 11. Paracetamol 125mg/250mg 
suppositoire

 12. Diclofénac 50mg/100mg

comprimé

 13. Diclofénac 75mg 


injectable

II.2 Analgésiques, antipyrétiques, anti-inflammatoires non

stéroïdiens, antispasmodiques opioïdes

1. Péthidine chlorhydrate 50 mg/ml
injectable

2. Morphine chlorhydrate 10 mg/ml
injectable

3. Fentanyl 50 mg/ml


injectable

4. Sufentanyl  50mcg                            injectable
5. Morphine sulfate 10 mg et 60mg
comprimé

6. Paracétamol/codéine 500mg/30 mg

comprimé
7. Méthadone chlorhydrate AP-HP  10mg /7,5ml ; 20mg/15ml ; 40mg/15ml

    5mg/3,75ml; 60mg/15ml



sirop

8. Phocoldine IREX 0,12% 



sirop

III.ANTI-ALLERGIQUES ET ANTI-ANAPHYLACTIQUES

1. Prométhazine 25 mg


comprimé

2. Prométhazine 0,1 mg/ml

sirop

3. Prométhazine 50 mg


injectable

4. Prednisolone 5 mg


comprimé

5. Hydrocortisone 100 mg

injectable

6. Dexaméthasone 4 mg/ml

injectable

7. Hydroxyzine 50 mg/ml


injectable

8. Hydroxyzine 25 mg


comprimé
9. Prednisolone 20mg 


comprimé

IV.ANTIDOTES ET AUTRES SUBSTANCES UTILISEES DANS



LE TRAITEMENT DES INTOXICATIONS

IV.1.Antidotes généraux

1. Charbon activé 500 mg 

comprimé

2. Charbon activé 


granulé pour suspension buvable

IV.2. Antidotes spécifiques

1. Naloxone 0,4 mg/ml

injectable

2. Atropine 1 mg/ml

injectable

V. ANTI-EPILEPTIQUES

1. Phénobarbital 200 mg/ml
injectable

2. Phénobarbital 50 mg

comprimé

3. Phénobarbital 100 mg

comprimé

4. Diazépam 10 mg/2ml

injectable

5. Diazépam 5 mg et  10 mg
comprimé

6. Phénobarbital 20 mg/ml
injectable
7. Carbamazépine 200mg
comprimé

VI. ANTI-INFECTIEUX, ANTI-HELMINTHIQUES, SCHISTOMICIDES




ET ANTI-FILARIENS

1. Praziquantel 600 mg 

comprimé

2. Mébendazole 100 mg

comprimé

3. Niclosamide 500 mg

 comprimé

4. Ivermectine 6 mg

comprimé
5. Albendazole 400mg                 comprimé

6. Albendazole  400mg/10ml
suspension

VII. ANTI-INFECTIEUX, ANTIBACTERIENS ET PENICILLINES

VII.1 PENICILLINES

1. Procaïne-Benzyl Pénicilline 1 000 UI
injectable

2. Amoxicilline 250 mg et 500 mg

comprimé/gélule

3. Benzyl-pénicilline 500.000 et 1 000.000 UI

injectable

4. Pénicilline V 250 mg et 500 mg
comprimé/gélule

5. Benzathine-benzyl pénicilline 2.400.000 UI
injectable
6. Benzathine-benzyl pénicilline 1.200.000 UI
injectable

7. Ampicilline 0,5 g et 1g



injectable

8. Amoxicilline 125 mg et 250 mg

sirop

9. Oxacilline 250 mg et 500 mg


comprimé/gélule
10. Oxacilline 500mg et 1g 


injectable

VII.2  Autres anti-infectieux et antibactériens

1. Lincomycine 600 mg


injectable

2. Erythromycine 250 mg


comprimé/gélule

3. Erythromycine 500 mg


comprimé/gélule

4. Gentamycine 10 mg et 80 mg
injectable

5. Métronidazole 250 mg


comprimé

6. Sulfaméthoxazole- triméthoprime 400/80 mg
comprimé

7. Céfixime 200 mg


comprimé

8. Doxycycline 100 mg/200mg

comprimé/gélule

 9. Chloramphénicol 250 mg

 comprimé/gélule

 10. Chloramphénicol 1 g


 injectable

11. Chloramphénicol huileux 250 mg/ml
injectable

12.Ceftriaxone 500mg et 1G                      injectable
13.Métronidazole                                     injectable
14. Lincomycine 600mg 


comprimé

15. Azithromycine 250mg 


comprimé/sirop

16. Sulfaméthoxazole- triméthoprime 200/40 mg  sirop
VII.3. Antibactériens anti-lépreux

1. Dapsone 50 mg et 100mg

comprimé

2. Clofazimine 50 mg et 100mg

gélule

3. Rifampicine 300 mg


comprimé/gélule

VII.4 Anti-infectueux antibactériens antituberculeux

1.Rifampicine + isoniazide +pyrazinamide +Ethambutol 150/75/400/275mg
comprimé

2. Ethambutol  400 mg




comprimé

3. Pyrazinamide 500 et 400 mg



comprimé

4. Rifampicine + isoniazide +pyrazinamide  60/30/150mg comprimé

5. Rifampicine+ Isoniazide 150/150mg ;150/75mg ;60/60mg ;60/30mg



comprimé

6.Streptomycine 1 g




injectable 
7. Ethambutol +Isoniazide 400/150mg                    comprimé

8. Isoniazide 100mg et 50mg                                   comprimé
VIII. ANTI-FONGIQUES

1. Nystatine 500.000 UI


comprimé

2. Nystatine 100.000 UI


comprimé gynécologique

3. Griséofulvine 125 mg,250mg  et 500 mg
comprimé/gélule
4. Fluconazole 50mg 150mg


comprimé
5.Clotrimazole 1%



pommade

6.Miconazole 100mg



comprimé
7. 5.Fluconazole 50mg et 150


injectable
IX. ANTI-PROTOZOIRES ET ANTI-AMIBIENS

IX.1. Anti-amibiens,anti-protozoaires et anti-giardiens

1. Métronidazole 250 mg


comprimé

2. Métronidazole 500 mg


ovule

3. Métronidazole 125 mg/5 ml

sirop

4. Métronidazole 500 mg


injectable

5. Métronidazole  500 mg


comprimé

IX.2. Anti-protozoaires, anti-léishmaniens

1. Antimoniate de méglumine 425mg/ml

injectable

IX.3. Anti-protozoaires  antipaludiques

1. Sulfadoxine pyriméthamine 500 mg/25 mg 
comprimé

2. Sulfadoxine pyriméthamine 400 mg/20 mg
injectable

3. Amodiaquine 200 mg
/Artesunate



comprimé

4. Sels de quinine 100mg, 200mg et 400 mg

injectable

5. Sels de quinine 100 mg



comprimé

6. Artemether /Luméfantrine 20/120mg

comprimé

7.Artemether /Luméfantrine 20/120mg

sirop

X. ANTI-NEOPLASIQUES ET IMMUNO-SUPPRESSEURS



Néant
XI. MEDICAMENTS UTILISES EN HEMATOLOGIE

XI.1. Anti-anémiques

1. Sels ferreux 200 mg


comprimé

2. Acide folique 5mg et 10mg

 comprimé

3. Sels ferreux 20 mg/ml


sirop
4. Fer- acide folique 200/0,25mg
comprimé

XI.2. Dérivés du sang et succédanés de plasma

1. Dextran 6 %



 injectable

2. Gélatine fluide  modifiée sodée 30g/litre
injectable

XII. MEDICAMENTS UTILISES EN CARDIOANGEOLOGIE

XII.1. Anti-angoreux

1. Propanolol 40 mg


comprimé

2. Nifédipine 10 mg et 20 mg-LP
comprimé

3. Trinitrate de glycéryl 3 mg/2 ml
injectable

4. Dinitrate d'isosorbide 5 mg 

comprimé

5. Propanolol 5 mg/ml 


injectable

XII.2. Anti-arythmiques
1. Propanolol 40 mg


comprimé

2. Propanolol 5 mg/ml


injectable

XII.3. Anti-hypertenseurs

1. Alphaméthyldopa 250 mg et 500 mg
comprimé

2. Propanolol 40 mg


comprimé

3. Propanolol 5 mg/ml


injectable

4. Clonidine 0,15 mg/ml


injectable

5. Nifédipine 10 mg/20mg LP

comprimé
6. Atenolol 50mg et 100mg

comprimé
7. Captopril 25mg et 50mg

comprimé
XII.4. Cardiotoniques

1. Deslanoside 0,4 mg/2ml

injectable

2. Digoxine 0,25 mg


comprimé

3. Digoxine 0,05 mg/ml 


solution per os

XII.5. Médicaments contre le choc vasculaire
1. Adrénaline 0,05 mg/ml


injectable

2. Dopamine 200 mg/5 ml

injectable
3. Ephedrine 3%



injectable
XIII. MEDICAMENTS UTILISES EN DERMATOLOGIE

XIII.1. Anti-infectieux

1. Chlortétracycline 3 %


pommade

2. Chlorure de méthylrosanilium

pommade

XIII.2. Désinfectants et antiseptiques

1. Alcool à 70( (degrés)


solution

2. Alcool à 95( (degrés)


solution

3. Eosine solution aqueuse

solution

4. Permanganate de potassium 0,5 g
comprimé

5. Bleu de méthylène


solution

6. Solution de millian


solution

7. Peroxyde d'hydrogène 10 % vol
solution

8. Chloramine 250/500 mg

comprimé

9. Hypochlorite de sodium 12%

solution

10. Chlorhexidine 5%


solution

11. Polyvidone iodée 10%

solution dermique

XIII.3. Scabicides et pédiculicides

1. Lindane 




poudre

2. Benzoate de benzyle 25%

solution

XIV. DIURETIQUES

1. Furosémide 20 mg/2 ml

injectable

2. Furosémide 40 mg et 20 mg

comprimé

3. Hydrochlorothiazide 50 mg

comprimé

4. Spironolactone 50 mg


comprimé
XV. MEDICAMENTS UTILISES EN GASTRO-ENTEROLOGIE

XV.1. Anti-acides et autres anti-ulcéreux

1. Hydroxyde d'aluminium 400 mg/Magnésium
comprimé
2. Cimétidine 400 mg


comprimé
3. 0meprazole 10et 20mg

comprimé
4. Ranitidine 150mg et 300mg
comprimé

XV.2. Anti-émétiques

1. Métoclopramide 10 mg


 comprimé

2. Métoclopramide 5 mg/5ml

goutte buvable

3. Métoclopramide 10 mg/ml

injectable
4. Métopimazine 10mg  


injectable

XV.3. Anti-hémorroïdaires

1. Anesthésique local + astringent + anti-inflammatoire
pommade

XV.4. Anti-spasmodiques
1. Atropine 1mg/ml



injectable

2. Buthylhyoscine 10 mg



comprimé

3. Buthylhyoscine 20 mg/ml


injectable

XV.5.Laxatifs

1. Huile de paraffine


solution per os

XVI. MEDICAMENTS UTILISES EN ENDOCRINOLOGIE

XVI.1. Hormones surrénaliennes et corticoïdes

1. Prednisone 5 mg


comprimé

2. Hydrocortisone 100 mg

injectable

3. Dexaméthasone 4mg/ml

injectable

XVI.2. Anti-diabétiques

1. Tolbutamide 500 mg


comprimé

2. Insuline ordinaire 100 UI/ml

injectable

3. Insuline retard 100 UI/ml

injectable
4.Glibenclamide



comprimé
5. Metformine



comprimé
XVI.3. Médicaments de la thyroïde

1. Lugol faible



solution

2. Lugol fort




solution

3. Carbimazole 5 mg


 comprimé 

4. Thyroxine 100 mg


comprimé

XVII. HORMONES - CONTRACEPTIFS

XVII.1.Pilules oestro-progestatives

1. Norgestrel éthinyloestradiol 0,3/0,03 comprimé

2. Norgestrel éthinyloestradiol 0,5/0,05comprimé

XVII.2. Contraceptifs , pilules progestatives

1. Norgestrel 0,075comprimé

XVII.3. Contraceptifs, hormones injectables

1. Médroxyprogestérone 150 mginjectable

XVII.4. Contraceptifs DIU


1. Dispositif intra - utérin

XVII.5.Contraceptifs, condoms et spermicides

1. Préservatif enduit unitaire
unité

2. Néo-sampoon


comprimé
3..Norplant




unité
XVIII. PREPARATIONS IMMUNOLOGIQUES

XVIII.1. Préparations immunologiques à usage diagnostique
1.Tuberculinesolution




injectable

XVIII.2. Sérums et immunoglobulines

1. Sérum anti-scorpions




injectable

2. Sérum antitoxine diphtérique



injectable

3. Immunoglobuline humaine Anti-D


injectable

4. Sérum antitétanique




injectable

5. Sérum antirabique




injectable

XVIII.3. Vaccins à usage général

1. Vaccin BCG (desséché)

2. Vaccin antipolio (vivant atténué) per os

3. Vaccin antitétanique

4. Vaccin anti- rougeoleux

5. Vaccin antidiphtérique, tétanique et coqueluche

6. Vaccin antitétanique diphtérique coqueluche et polio

XVIII.4. Vaccins spécifiques

1. Vaccin anti-amarile

2. Vaccin anti-méningococcique

XIX. MYORELAXANTS PERIPHERIQUES ET INHIBITEURS DE LA 


CHOLINESTERASE
1. Pancuronium 4 mg/2 ml

injectable

2. Suxaméthonium 100 mg/10 ml
injectable

3. Néostigmine 0,5 mg/ml


injectable

XX. MEDICAMENTS UTILISES EN OPHTALMOLOGIE

XX.1.Anti-infectieux

1. Chlortétracycline 1 %

pommade

2. Idoxuridine flacon de 10 ml
collyre

3. Idoxuridine tube de 5 g

pommade

4. Nitrate d'argent à 1 %

collyre

5.Chloramphénicol 1%

collyre
6. Chloramphénicol 1%

pommade

7. Ciprofloxacine 0,3%

collyre

8. Gentamycine 0,3%

collyre

XX.2.Anti-inflammatoires
1. Prédnisolone flacon de 5 ml

collyre
XX.3. Anesthésiques locaux

1. Oxybuprocaïne 10 ml 


collyre
2. Améthocaïne 0,5%


collyre
XX.4.Médicaments pour usage diagnostique

1. Fluorescéine à 2 % 10 ml collyre
XX.5. Autres
    1. Chromoglycate de sodium 2%
 collyre
   2. Sulfate de zinc 0,25%

collyre
XXI. MEDICAMENTS UTILISES EN ORL

1. Collutoire iodé flacon 125 ml et 1000 ml

solution

2. Alcool boriqué saturé à 60((degrés)solution

3. Thrombine poudre

4. Bleu de méthylène solution

5. Eau oxygénée 10 volumes solution

6. Sérum physiologique solution

XXII. OCYTOCIQUES ET ANTI-OCYTOCIQUES

XXII.1. Ocytociques

1. Ergométrine 0,2 mg/ml injectable

2. Ergométrine 0,25 mg/ml per os

3. Oxytocine 2 UI/ml injectable

XXII.2. Anti-ocytociques

1. Salbutamol 0,5 mg/ml injectable

2. Salbutamol 2 mg comprimé

3. Alvérine 80 mg suppositoires

XXIII. PSYCHOTROPES

1. Chlorpromazine 100 mg 

comprimé

2. Chlorpromazine 25 mg


 injectable

3. Halopéridol 1 mg/20 mg 

comprimé

4. Halopéridol 20 mg/ml per os

solution

5. Halopéridol 5 mg/ml 


injectable

6. Diazépam 10 mg/2 ml 


injectable

7. Diazépam 5 mg et 10 mg
 comprimé

8. Trihexphénidyle 5 mg

comprimé

9. Trihexphénidyle 10 mg/10ml
injectable
XXIV. MEDICAMENTS UTILISES EN PNEUMOLOGIE

1. Salbutamol 2mg/5ml

per os

2. Aminophylline 300 mg

comprimé

3. Aminophylline 500 mg

injectable

4. Terpine codéine 100 mg et 5mg
comprimé

5. Carbocistéïne 2%

sirop
6. Carbocistéine 5%

sirop

7. Salbutamol 2mg

comprimé
XXV. CORRECTION DES TROUBLES ACIDO-BASIQUES ET 


ELECTROLYTIQUES

XXV.1. Correction des troubles acido-basiques et réhydratation orale

1. Solution de réhydratation orale (SRO) 
poudre

2. Chlorure de potassium 600 mg

comprimé

3. Chlorure de potassium 125 mg 

sirop
4. Chlorure de potassium 1g


comprimé
XXV.2. Correction des troubles acido-basiques, électrolytiques


voie parentérale

1. Chlorure de sodium 10 %


injectable

2. Gluconate de calcium 90 mg/ml

injectable

3. Chlorure de potassium 10 %


injectable

4. Sol. hypertonique de glucose 30 %

injectable

5. Sol. isotonique de glucose 5 %

injectable

6. Soluté de Ringer 



njectable

7. Soluté isotonique de Nacl à 9(/oo

injectable

8. Sulfate de magnésie 15 % et 40 %

injectable

9. Sol. hypertonique de glucose 15 %

injectable

10. Sol. bicarbonatée 14(/oo - 42(/oo 

injectable

11. Totamine 125 ml et 500 ml


 injectable.

XXVI. VITAMINES, SELS MINERAUX ET EAU POUR PREPARATIONS 


INJECTABLES
XXVI.1. Vitamines et sels minéraux
1. Phytoménadione 20 mg/ml et 10mg/ml

injectable

2. Rétinol 200.000 UI




capsule

3. Complexe B(B1, B6, B12)



comprimé

4. Complexe B(B1, B6, B12)



injectable

5. Acide ascorbique 500 mg



comprimé
6.Sulfate de Zinc   20mg                              
 comprimé

XXVI.2. Eau pour préparations injectables
1. Eau distillée 5ml et 10ml



injectable

XXVII. MEDICAMENTS SPECIFIQUES ET ANTI-VIRAUX

XXVII.1.Anti-rétroviraux


Zidovudine300mg/Lamivudine 150mg

30 3TC + D4T30




comprimé
Indinavir 400 




comprimé





Lamivudine 150




comprimé

Lopinavir/Ritonavir



gélule
Nevirapine NVP 200 Mg



comprimé


Ritonavir 100mg




gélule
Efavirenz V 600 Mg



comprimé

Efavirenz 200mg




comprimé

D4T30+3TC+NVP




comprimé


Didanosine 400mg



comprimé

Tenofovir TNF




comprimé


Abacavir ABC




comprimé


AZT+3TC+NVP




comprimé

Zidovudine 300mg



 comprimé


3TC 






Sirop

Retrovir AZT 




Sirop

Abacavir ABC 




Suspension orale 

Lopinavir/Ritonavir 



suspension orale

Nevirapine  50mg




Sirop

XXVII.2. Médicaments spécifiques
1. ivermectine 6mg1




comprimé

2. Sérum antirabique2




injectable
1 et  2
 Il s'agit pour ces deux molécules d'une utilisation spécifique surtout dans les zones à forte  endémicité.



D.   NIVEAU CENTRES HOSPITALIERS REGIONAUX,   
     HOPITAUX NATIONAUX ET MATERNITES DE REFERENCE
I.
ANESTHESIQUES ET OXYGENE

I.1.
Anesthésiques généraux et oxygène

1. Kétamine 10 mg/ml et 50mg/ml injectable


2. Thiopental  0,5g

injectable


3. Thiopental  1g

injectable


4. Halothane   -

inhalation


5. Diazépam  10/2ml

injectable


6. Oxygène     -

inhalation


7. Propofol 500 mg/50 ml



injectable


8. Hydroxybutirate de NA 2g



injectable


9.Isoflurane 


inhalation

I.2. Anesthésiques locaux

1. Bupivacaïne 0,25%

injectable


2. Bupivacaïne 0,50%

injectable


3. Bupivacaïne hyperbare 20 mg/4 ml


injectable


4. Lidocaïne-adrénaline 1%
injectable


5. Lidocaïne-adrénaline 2%
injectable


6. Lidocaïne   1%
injectable


7. Lidocaïne 2%
injectable


8. Lidocaïne 5%


nébuliseur


9. Lidocaïne 2%


gel


10 Lidocaïne 15%
       injectable pour rachi-anesthésie

 
I.3. Anesthésiques locaux pour usage dentaire

1. Lidocaïne-adrénaline 2%
injectable


2. Lidocaïne 2%


injectable

 
I.4. Anesthésiques- prémédication anesthésique

1. Atropine sulfate 1mg/ml

injectable


2. Hydroxyzine  25mg

comprimé


3. Morphine 10 mg/ml 




injectable


4. Diazépam 10 mg/2 ml injectable


5. Diazépam 2 mg/ml
 sirop


6. Hydroxyzine 50mg/mlinjectable
II. ANALGESIQUES-ANTIPYRETIQUES, ANTI-INFLAMMATOIRES NON 



STEROIDIENS ET ANTISPASMODIQUES

II.1. Analgésiques, antipyrétiques Anti-inflammatoires non



stéroïdiens et antispasmodiques non opioïdes

1. Ibuprofene  400mg                  comprimé
2. Ibuprofene 


sirop
3. Paracétamol 500 mg

 comprimé

4. Paracétamol 125 mg/5ml
sirop

5. Tiémonium-Noramidopyrine 10 mg/2mg/5mlinjectable

6. Acide acétylsalicylique 500 mg 

comprimé
7. Acétylsalicylate de lysine 0,9g

injectable

8. Acétylsalicylate de lysine 1,8g

injectable

9. Buthylhyoscine 10 mg 



comprimé

10. Buthylhyoscine 20 mg/ml


 injectable

11. Tiémonium-Noramidopyrine 25 mg 
comprimé

12. Paracetamol 125mg/250mg 
suppositoire

 13. Diclofénac 50mg/100mg

comprimé

 14. Diclofénac 75mg 


injectable




II.2  Analgésiques, antipyrétiques, anti-inflammatoires non


   stéroïdiens, antispasmodiques opioïdes

1. Péthidine chlorhydrate 50 mg/ml
injectable

2. Morphine chlorhydrate 10 mg/ml
injectable

3. Morphine sulfate 10 mg et 60mg 
comprimé
4. Fentanyl citrate 50 ug/ml

injectable
5. Sufentanyl 



injectable
6. Paracétamol/codéine 500mg/30 mg

comprimé

7. Méthadone chlorhydrate AP-HP  10mg /7,5ml ; 20mg/15ml ; 40mg/15ml

    5mg/3,75ml; 60mg/15ml



sirop

8. Phocoldine IREX 0,12% 



sirop

III.ANTI-ALLERGIQUES ET ANTI-ANAPHYLACTIQUES

1. Prométhazine 25 mg


comprimé

2. Prométhazine 0,1 mg/ml

sirop

3. Prométhazine 50 mg


injectable

4. Prednisone 5 mg


comprimé

5. Hydrocortisone 100 mg

injectable

6. Dexaméthasone 4 mg/ml

injectable   
7. Hydroxyzine 50 mg/ml 


injectable

8. Bétaméthasone



pommade

9. Dexchlorphéniramine 2 mg

 comprimé
10. Prednisolone 20mg 


comprimé

IV.ANTIDOTES ET AUTRES SUBSTANCES UTILISEES DANS



LE TRAITEMENT DES INTOXICATIONS

IV.1.Antidotes généraux

1. Charbon activé 500 mg 

comprimé

2. Charbon activé granulé 

suspension buvable

IV.2. Antidotes spécifiques

1. Naloxone 0,4 mg/ml


injectable

2. Atropine sulfate 1 mg/ml

injectable

V. ANTI-EPILEPTIQUES

1. Phénobarbital 200 mg/ml

injectable

2. Phénobarbital 50 mg 


comprimé

3. Phénobarbital 100 mg 


comprimé

4. Diazépam 10 mg/2ml 


injectable

5. Phénobarbital 20 mg/ml

injectable
6. Carbamazépine 200mg

comprimé

7. Diazépam 5 mg et  10 mg

comprimé
VI. ANTI-INFECTIEUX, ANTI-HELMINTHIQUES, SCHISTOMICIDES




ET ANTI-FILARIENS

1. Praziquantel 600 mg 

   comprimé

2. Mébendazole 100 mg 

    comprimé
3. Albendazole 400mg                 comprimé

4. Albendazole  400mg/10ml
   suspension

5. Niclosamide 500 mg

 comprimé

VII. ANTI-INFECTIEUX, ANTIBACTERIENS ET PENICILLINES

VII.1 PENICILLINES

1. Procaïne-Benzyl Pénicilline 1.000 000 UI 

injectable

2. Amoxicilline 250 mg et 500 mg 


comprimé/gélule

3. Benzyl-pénicilline 5000.000 et 1 000.000 UI 
injectable

4. Pénicilline V 250 mg et 500 mg 


comprimé/gélule

5. Benzathine-benzyl pénicilline 


2.400.000 UI injectable

6. Ampicilline 0,5 g et 1g




injectable

7. Amoxicilline 125 mg et 250 mg


sirop

8. Benzathine-benzyl pénicilline 1.200.000 UI
 injectable

9. Oxacilline 250 mg et 500 mg



comprimé/gélule

10. Ampicilline 250 mg et 500 mg


comprimé/gélule
11. Oxacilline 500mg et 1g 


injectable

VII.2.Autres anti-infectieux et antibactériens

1. Lincomycine 600 mg 



injectable

2. Erythromycine 250 mg 


comprimé/gélule

3. Erythromycine 500 mg 


comprimé/gélule

4. Gentamycine 10 mg et 80 mg

 injectable

5. Métronidazole 250 mg



comprimé

6. Sulfaméthoxazole- triméthoprime 400/80 mg comprimé

7. Céfalotine 1g




injectable

8. Doxycycline 100 mg/200mg


 comprimé/gélule

9. Chloramphénicol 250 mg 


comprimé/gélule

10. Péfloxacine  400 mg injectable

11. Chloramphénicol huileux 250 mg/ml

injectable

12. Péfloxacine 400 mg




comprimé

13. Nitrofurantoïne 100 mg 



comprimé

14. Malva, camphre, méthénamine 250/20/50 mg
comprimé

15. Nitroxoline 100 mg 




comprimé

16. Sulfaméthoxazole- triméthoprime 200/40 mg/5ml      suspension

17. Lincomycine 500 mg/100 ml


injectable

18. Lincomycine 500 mg




gélule

19 .Ceftriaxone 500mg et 1G                   

 injectable

20. Métronidazole                                    

 injectable
VII.3. Antibactériens anti-lépreux

1. Dapsone 50 mg et 100mg comprimé

2. Clofazimine 50 mg et 100mggélule

3. Rifampicine 300 mgcomprimé/gélule

VII.4 Anti-infectueux antibactériens antituberculeux

1.Rifampicine + isoniazide +pyrazinamide +Ethambutol 150/75/400/275mg
comprimé

2. Ethambutol  400 mg




comprimé

3. Pyrazinamide 500 et 400 mg



comprimé

4. Rifampicine + isoniazide +pyrazinamide  60/30/150mg comprimé

5. Rifampicine+ Isoniazide 150/150mg ;150/75mg ;60/60mg ;60/30mg



comprimé

6.Streptomycine 1 g




injectable 
7. Ethambutol +Isoniazide 400/150mg                    comprimé

8. Isoniazide 100mg et 50mg                                   comprimé
9.Kanamycine 1g





injectable
10. Clofazimine 50mg 




comprimé

11. Ofloxacine 200mg




comprimé

12. Prothionamide 250mg



comprimé
VIII. ANTI-FONGIQUES
1. Nystatine 500.000 UI




comprimé

2. Nystatine 100.000 UI




comprimé gynécologique

3. Griséofulvine 125 mg et 500 mg


comprimé/gélule

4. Amphotéricine B 500 mg 



injectable

5. Amphotéricine B 100 mg/ml



suspension buvable
6. Fluconazole 50mg 150mg



comprimé

7. Clotrimazole 1%




pommade

8. Miconazole 100mg




comprimé
9. Nitrate d’éconazole



ovule

10. Fluconazole 50mg et 150


injectable
IX. ANTI-PROTOZOIRES ET ANTI-AMIBIENS

IX.1. Anti-amibiens,anti-protozoaires et anti-giardiens

1. Métronidazole 250 mg



comprimé

2. Métronidazole 500 mg



ovule

3. Métronidazole 125 mg/5 ml


sirop

4. Métronidazole 500 mg



injectable
5. Métronidazole  500 mg


comprimé

IX.2. Anti-protozoaires, anti-léishmaniens

1. Antimoniate de méglumine 425mg/ml

injectable

IX.3. Anti-protozoaires - antipaludiques

1. Sulfadoxine pyriméthamine 500 mg/25 mg

 comprimé

2. Sulfadoxine pyriméthamine 400 mg/20 mg

injectable

3. Amodiaquine 200 mg
/Artesunate


comprimé
4. Sels de quinine 100mg, 200mg et 400 mg

injectable

5. Sels de quinine 300 mg



comprimé
6. Artemether /Luméfantrine 20/120mg

comprimé

7.Artemether /Luméfantrine 20/120mg

sirop

X. ANTI-NEOPLASIQUES ET IMMUNO-SUPPRESSEURS

1. Méthotrexate 2,5 mg




comprimé

2. Méthotrexate 50 mg




injectable

3. Cyclophosphamide 25 mg 



comprimé

4. Cyclophosphamide 500 mg/25 ml 


injectable

5. Chlorambucil 2 mg 




comprimé

6. Fluorouracil 500 mg/10 ml



injectable

7. Cisplatyl 50 mg





injectable

8. Diéthylstilbestrol 1 mg 




comprimé

9. Vincristine 1 mg et 5 mg/ml



injectable

10. Doxorubicine 10 mg et 50 mg 


injectable

XI. MEDICAMENTS UTILISES EN HEMATOLOGIE

XI.1. Anti-anémiques

1. Sels ferreux 200 mg



comprimé

2. Acide folique 5mg et 10mg 


comprimé

3. Sels ferreux 100 mg



poudre

4. Fer- acide folique 200/0,25mg

comprimé

XI.2. Anticoagulants

1. Protamine sulfate 1000 UAH



injectable

2. Héparine 5000 U/ml




injectable

XI.3. Dérivés du sang et succédanés de plasma

1.  Dextran 6 % 




injectable

2. Gélatine fluide  modifiée sodée 30g/litre 
injectable

XII. MEDICAMENTS UTILISES EN CARDIOANGEOLOGIE

XII.1. Anti-angoreux

1. Propanolol 40 mg 

comprimé

2. Nifédipine 10 mg et 20 mg-LP
comprimé

3. Trinitrate de glycéryl 3 mg/2 ml
 injectable

4. Dinitrate d'isosorbide 5 mg 

comprimé

5. Propanolol 5 mg/ml 


injectable

6.Trinitrate de glycéryl 5mg et 10 mg

patch

7. Trinitrate de glycéryl 0,15mg et 3 mg
sublinguale


XII.2. Anti-arythmiques
1. Propanolol 40 mg 


comprimé

2. Propanolol 5 mg/ml


injectable

3. Amiodarone 200 mg 


comprimé

XII.3. Anti-hypertenseurs

1. Alphaméthyldopa 250 mg et 500 mg comprimé

2. Propanolol 40 mg 


comprimé

3. Propanolol 5 mg/ml


 injectable

4. Clonidine 0,15 mg/ml


 injectable

5. Nifédipine 10 mg 


comprimé

6 Nifédipine 10 mg/20mg LP

comprimé
7. Atenolol 50mg et 100mg

comprimé
8. Captopril 25mg et 50mg

comprimé

XII.4. Cardiotoniques

1. Deslanoside 0,4 mg/2ml

injectable

2. Digoxine 0,25 mg 


comprimé

3. Digoxine 0,05 mg/ml solution 
per os

XII.5. Médicaments contre le choc vasculaire
1. Adrénaline 0,05 mg/ml 

injectable

2. Dopamine 200 mg/5 ml

 injectable

3. dobutamine 250 mg/20 ml

injectable

4. Isoprénaline 0,2 mg/ml

injectable

5. Ephedrine 3%



injectable
XIII. MEDICAMENTS UTILISES EN DERMATOLOGIE

XIII.1. Anti-infectieux

1. Chlortétracycline 3 %


pommade

2. Chlorure de méthylrosanilium
solution/pommade

3. Kétoconazole 2%


crème

4. Acide salicylique 


poudre

XIII.2. Désinfectants et antiseptiques

1. Alcool à 70( (degrés)


solution

2. Alcool à 95( (degrés)


solution

3. Eosine 




poudre

4. Permanganate de potassium 0,5 gcomprimé

5. Bleu de méthylène


poudre

6. Solution de millian


solution

7. Peroxyde d'hydrogène 10 % vol
solution

8. Chloramine 250 et 500 mg

comprimé

9. Hypochlorite de sodium 12%

solution

10. Chlorhexidine 5%


solution
 11. Polyvidone iodée 10%

solution dermique

12. Iode




  poudre
13. Polyvidone iodée 10%

solution dermique

XIII.3. Scabicides et pédiculicides

1. Lindane




 poudre

2. Benzoate de benzyle 25% 

solution

XIV. DIURETIQUES

1. Furosémide 20 mg/2 ml 

injectable

2. Furosémide 40 mg et 20 mg 

comprimé

3. Hydrochlorothiazide 50 mg 

comprimé

4. Spironolactone 50 mg 


comprimé

5. Acétazolamide 250 mg

comprimé

6. Furosémide retard 60 mg

comprimé

XV. MEDICAMENTS UTILISES EN GASTRO-ENTEROLOGIE

XV.1. Anti-acides et autres anti-ulcéreux

1. Hydroxyde d'aluminium 400 mg 
comprimé

2. Cimétidine 200 mg 


comprimé

3. Hydroxyde d'aluminium/tricilicate  de magnésium 260 mg/430 mg
comprimé

4. Cimétidine 400 mg


comprimé

5. 0meprazole 10et 20mg

comprimé

6. Ranitidine 150mg et 300mg
comprimé

XV.2. Anti-émétiques

1. Métoclopramide 10 mg 

comprimé

2. Métoclopramide 5 mg/5ml

goutte buvable

3. Métoclopramide 10 mg/ml

 injectable

4. Métopimazine 10mg  


injectable

XV.3. Anti-hémorroïdaires


Néant

XV.4. Anti-spasmodiques
1. Atropine sulfate 1mg/ml



injectable

2. Buthylhyoscine 10 mg 




comprimé

3. Buthylhyoscine 20 mg/ml 



injectable

XV.5.Laxatifs


Néant

XVI. MEDICAMENTS UTILISES EN ENDOCRINOLOGIE

XVI.1. Hormones surrénaliennes et corticoïdes

1. Prednisone 5 mg


comprimé

2. Hydrocortisone 100 mg

 injectable

3. Dexaméthasone 4mg/ml 

injectable

XVI.2. Anti-diabétiques

1. Tolbutamide 500 mg 


comprimé

2. Insuline ordinaire 100 UI/ml

injectable

3. Insuline retard 100 UI/ml 

injectable

4. Glibenclamide 5 mg


comprimé
5.Glucophage 500mg/850mg 

comprimé
XVI.3. Médicaments de la thyroïde

1. Lugol faible 



solution

2. Lugol fort 




solution

3. Carbimazole 5 mg 


comprimé 

4. Thyroxine 100 mg 


comprimé

XVII. HORMONES - CONTRACEPTIFS

1. Dydrogestérone 10 mg



comprimé

2. Hydroxy-progestérone caproate 500 mg

injectable

3. Progestérone 100 mg




comprimé

XVIII. PREPARATIONS IMMUNOLOGIQUES

XVIII.1. Préparations immunologiques à usage diagnostique
1.Tuberculine solution




injectable

XVIII.2. Sérums et immunoglobulines

1. Sérum anti-scorpions




injectable

2. Sérum antitoxine diphtérique



injectable

3. Immunoglobuline humaine Anti-D


injectable

4. Sérum antitétanique 1500 UI et 10.000 UI
injectable

5. Sérum antirabique




injectable

6. Sérum antivenimeux




injectable

7. Sérum antigangréneux



injectable

XVIII.3. Vaccins à usage général




Néant

XVIII.4. Vaccins spécifiques

1. Vaccin anti-amarile




injectable

2. Vaccin anti-méningococcique


injectable

3. Vaccin antirabique




injectable

4. Vaccin anti-hépatite B




injectable

XIX. MYORELAXANTS PERIPHERIQUES ET INHIBITEURS DE LA 


CHOLINESTERASE
1. Pancuronium 4 mg/2 ml injectable

2. Suxaméthonium 100 mg/10 ml injectable

3. Néostigmine 0,5 mg/mlinjectable

XX. MEDICAMENTS UTILISES EN OPHTALMOLOGIE

XX.1.Anti-infectieux

1. Chlortétracycline 1 %


pommade

2. Idoxuridine flacon de 10 ml 

collyre

3. Ganciclovir 250 mg


gélule

4. Nitrate d'argent 



poudre

5. Foscarnet sodique 24 mg/ ml
injectable
6. Chloranphénicol 1%


collyre

7. Chloramphénicol 1%


pommade

8. Gentamycine 0,3%


collyre
XX.2.Anti-inflammatoires
1. Prédnisolone flacon de 5 ml 


collyre
2.Dexaméthasone 0,1%



collyre

3. Betaméthasone&Néomycine

collyre

4.Gentamycine 0,3% & Dexaméthasone 0,1% collyre
XX.3. Anesthésiques locaux


1. Oxybuprocaïne 4 mg/ ml collyre

XX.4.Médicaments pour usage diagnostique

1. Fluorescéine à 2 % 10 ml collyre

2. Réfractosol





collyre 

3. Tropicamide 5 mg/ ml




collyre

XX.5. Myotiques et anti-glaucomateux
1. Pilocarpine 2%





collyre

2. Cartéolol 1% et 2%




collyre

3. Acétazolamide 250 mg 



comprimé
4.Timolol 0,5%





collyre

5.Pilocarpine nitrate 0,5%



injectable
XX.6. Mydriatiques
1. Atropine sulfate 0,3, 0,5 et 1%


collyre

2. Phényléphrine 5 et 10%



collyre

3. Epinéphrine 1%





collyre
4.Tropicamide 1%




collyre

5. Cyclopentolate 1%




collyre

6. Cyclopentolate 0,5% & Phényléphrine 2,5%
collyre
XX.7. Anti-viraux

1. Acyclovir 3%




pommade

2. Acyclovir 200mg



comprimé

XX.8. Antifongiques

1.Natamycin 5%




suspension

2.Natamycin 1%




pommade

XXI. MEDICAMENTS UTILISES EN ORL

1. Iode 





poudre

2. Acide borique 




poudre

3. Thrombine 




poudre

4. Bleu de méthylène 



solution

5. Eau oxygénée 10 volumes 


solution

6. Sérum physiologique 



solution

XXII. OCYTOCIQUES ET ANTI-OCYTOCIQUES

XXII.1. Ocytociques

1. Ergométrine 0,2 mg/ml



injectable

2. Ergométrine 0,25 mg/ml


per os

3. Oxytocine 2 et 5 UI/ml 



injectable

XXII.2. Anti-ocytociques

1. Salbutamol 0,5 mg/ml 



injectable

2. Salbutamol 2 mg 



comprimé

3. salbutamol 2 mg/5 ml 



sirop

XXIII. PSYCHOTROPES

1. Chlorpromazine 100 mg 


comprimé

2. Chlorpromazine 25 mg


 
injectable

3. Halopéridol 5 mg



 comprimé

4. Halopéridol 20 mg/ml per os

  
 solution

5. Halopéridol 5 mg/ml 



injectable

6. Diazépam 10 mg/2 ml



 injectable

7. Diazépam 5 mg et 10 mg 


comprimé

8. Trihexphénidyle 5 mg 



comprimé

9. Trihexphénidyle 10 mg/10ml


injectable

10. Clomipramine 25 mg



comprimé

11. Clomipramine 25 mg/2 ml


injectable

12. Fluphénazine 25 mg 



injectable

13. Lévomépromazine 100 mg 


comprimé

 14. Propériciazine 1 et 4%


solution buvable
XXIV. MEDICAMENTS UTILISES EN PNEUMOLOGIE

1. Salbutamol 2mg/5ml



per os

2. Aminophylline 100 mg



comprimé

3. Salbutamol 0,5 mg/ ml 



injectable

4. Terpine codéine 100 mg/5mg


comprimé

5. Carbocistéïne 2%
 


sirop
6. Carbocistéine 5%



sirop
7. Aminophylline 500 mg


injectable

XXV. CORRECTION DES TROUBLES ACIDO-BASIQUES ET 


ELECTROLYTIQUES

XXV.1. Correction des troubles acido-basiques et réhydratation orale

1. Solution de réhydratation orale (SRO) 
poudre

2. Chlorure de potassium 600 mg et 1g
comprimé

3. Chlorure de potassium 125 mg

 sirop

XXV.2Correction des troubles acido-basiques, électrolytiques 


voie parentérale

1. Chlorure de sodium 10 %



injectable

2. Gluconate de calcium 90 mg/ml


 injectable

3. Chlorure de potassium 10 %



injectable

4. Sol. hypertonique de glucose 30 %


injectable

5. Sol. isotonique de glucose 5 %


injectable

6. Soluté de Ringer




 injectable

7. Soluté isotonique de Nacl à 9(/oo 


injectable

8. Sulfate de magnésie 15 % et 40 %


injectable

9. Sol. hypertonique de glucose 15 %


 injectable

10. Sol. bicarbonatée 14(/o - 42(/o 


injectable

11. Totamine 125 ml et 500 ml


 
injectable.

12. Phocytan 100 ml




injectable

13. Nonan 40 ml





injectable

14. Chlorure de magnésium 10 ml


injectable 
XXVI. VITAMINES, SELS MINERAUX ET EAU POUR PREPARATIONS 


INJECTABLES

XXVI.1. Vitamines et sels minéraux

1. Phytoménadione 20 mg/ml et 10mg/ml

injectable


2. Rétinol 200.000 UI




capsule


3. Complexe B(B1, B6, B12)



comprimé


4. Complexe B(B1, B6, B12)



injectable


5. Acide ascorbique 500 mg



comprimé


6. Acide ascorbique 500 mg



injectable

7.Sulfate de Zinc   20mg                              
 comprimé

XXVI.2. Eau pour préparations injectables

1. Eau distillée 5ml et 10ml



injectable

XXVII. MEDICAMENTS SPECIFIQUES ET ANTI-VIRAUX
XXVII.1.Anti-rétroviraux
1. Zidovudine300mg/Lamivudine 150mg

30 3TC + D4T30




comprimé
2. Indinavir 400 




comprimé





3. Lamivudine 150




comprimé

4. Lopinavir/Ritonavir



gélule
5. Nevirapine NVP 200 Mg


comprimé


6. Ritonavir 100mg




gélule
7. Efavirenz V 600 Mg



comprimé

8. Efavirenz 200mg




comprimé

8. D4T30+3TC+NVP




comprimé


9. Didanosine 400mg



comprimé

10. Tenofovir TNF




comprimé


11. Abacavir ABC




comprimé


12. AZT+3TC+NVP




comprimé

13. Zidovudine 300mg



 comprimé


14. 3TC 






Sirop

15. Retrovir AZT 





Sirop

16. Abacavir ABC 




Suspension orale 

17. Lopinavir/Ritonavir 



suspension orale

18. Nevirapine  50mg




Sirop

XXVII.2. Médicaments spécifiques
1. ivermectine 6mg1




comprimé

2. Sérum antirabique2




injectable

   1  Il s'agit pour ces deux molécules d'une utilisation spécifique  surtout dans les zones à forte endémicité.



ANNEXES DE L'ARRETE N(00194/MSP/DPHL DU 08 JUILLET 1998 PORTANT LISTE DES MEDICAMENTS AUTORISES A ETRE DEBITES DANS LES DEPOTS PRIVES DE MEDICAMENTS AU NIGER
I. ANESTHESIQUES :

I.1. Anesthésiques locaux :

1. Lidocaïne 1%





injectable

II. ANALGESIQUES-ANTIPYRETIQUES, ANTI-INFLAMMATOIRES NON 



STEROIDIENS ET ANTI-SPASMODIQUES

      II.1.Analgésiques, antipyrétiques Anti-inflammatoires non

                       opioïdes et anti-spasmodiques

1. Acide acétylsalicylique 500 mg


comprimé
2. Acétylsalicylate de lysine 0,9g et 1,8g

injectable

3. Algipam tube 80 g




baume

4. Ibuprofen 400mg




 comprimé
5. Paracétamol 500 mg




comprimé

6. Efféralgan 500 mg




comprimé

7. Buthylhyoscine 10 mg




comprimé

8. Buthylhyoscine 20 mg/ml



injectable
9. Ibuprofen





suspension
III. ANTI-ALLERGIQUES ET ANTI-ANAPHYLACTIQUES

1. Dexaméthasone 4 mg/ml



injectable 

2. Dexchlorphéniramine Maléate 2mg/ml

comprimé

3. Dexchlorphéniramine Maléate 2mg/ml

sirop

4. Prométhazine 25 mg




comprimé

5. Prométhazine 0,1 mg/ml



sirop

IV. ANTI-EPILEPTIQUES - ANTI-CONVULSIVANTS

IV.1.Anti-épileptiques

1. Phénobarbital 50 mg



comprimé

2. Phénobarbital 100 mg



comprimé

IV.2. Anti-convulsivants
1. Diazépam 5mg/ml



injectable

V. ANTI-INFECTIEUX - ANTI-HELMINTIQUES -SCHISTOMICIDES

V.1. Anti-helmintiques 

1. Mébendazole 100 mg



comprimé

2. Niclosamide 500 mg 



  comprimé
3. Albendazole 400mg



 comprimé

4. Albendazole 




suspension
V.2. Schistomicides

1. Praziquantel 600 mg



comprimé

VI. ANTI-INFECTIEUX - ANTI-BACTERIENS - PENICILLINES

VI.1. Pénicillines
1. Amoxycilline 500 mg



gélule

2. Amoxycilline 250 mg



gélule

3. Amoxycilline 125 mg/5 ml


suspension

4. Amoxycilline 250 mg/5 ml


suspension

5. Ampicilline 0,5 g




injectable

6. Ampicilline 1 g




injectable

7. Benzathine-benzyl-pénicilline 2.400.000 UI
injectable

8. Benzathine-benzyl-pénicilline 1.200.000 UI
injectable

9. Procaïne-benzyl-pénicilline 1.000.000 UI

injectable

10.  Pénicilline V 250 mg




comprimé
11. Oxacilline 500mg




gélule
VI.2.  ANTI-INFECTIEUX ET AUTRES ANTIBACTERIENS 

1. Chloramphénicol 0,5 g




injectable

2. Erythromycine 500 mg




comprimé

3. Métronidazole 250 mg




comprimé

4. Sulfaméthoxazole- triméthoprime 400/80 mg
comprimé

5. Sulfaméthoxazole- triméthoprime 200/40 mg
suspension

6. Tétracycline 250 mg




gélule

VII.ANTI-FONGIQUES :

1. Griséofulvine 250 mg




comprimé

2. Nystatine 500.000 UI




comprimé

3. Nystatine 100.000 U




ovule

VIII.ANTI-PROTOZOAIRES - ANTI-AMIBIENS - ANTI-GIARDIENS

1. Métronidazole 250 mg




comprimé

2. Tinidazole 500 mg




comprimé

IX. ANTI-PROTOZOAIRES - ANTIPALUDIQUES :

1. Artemether/Luméfantrine 20/120mg 

comprimé

2. Artemether/Luméfantrine 20/120mg

sirop

3. Sels de quinine 400 mg



injectable

4. Sels de quinine 200 mg



injectable

5. Sulfadoxine - pyriméthamine 500/25 mg

comprimé

X.MEDICAMENTS UTILISES EN HEMATOLOGIE - ANTI-ANEMIQUES

1. Acide folique 5 mg




comprimé

2. Sels ferreux 200 mg




comprimé

3. Fer + acide folique 200/0,25 mg


comprimé

XI. MEDICAMENTS UTILISES EN DERMATOLOGIE

XI.1 Anti-infectieux
1. Chlortétracycline 3 %




pommade
XI.2. Anti-fongiques topiques

1. Acide benzoïque + acide salicylique


poudre

2. Miconazole 





pommade

3. Vaseline salicylée 1%




pommade

4. Vaseline salicylée 5 %




pommade

XI.3. Désinfectants et antiseptiques

1. Alcool à 70( (degré)




solution

2. Polyvidone iodée 10%




solution

3. Bleu de méthylène




solution

4. Chlorhexidine 5 %




solution

5. Eosine aqueuse 2%




solution

6. Permanganate de potassiums 0,5 g


comprimé

XI.4. Scabicides et pédiculicides

1. Benzoate de benzyle 25%



solution

2. Lindane






poudre

3. Crotamiton





crème

XII. MEDICAMENTS UTILISES EN GASTRO-ENTEROLOGIE

XII.1. Anti-acides et anti-ulcéreux

1. Hydroxyde d'aluminium 400 mg


comprimé

2. Phosphate d'alumine 




gel

XII.2. Anti-émétiques

1. Métoclopramide 10 mg/m



injectable
XII.3. Anti-hémorroïdaires
1. Anesthésique local + astringent + 



   anti-inflammatoire


pommade

XII.4. Anti-spasmodiques

1. Buthylhyoscine 10 mg




comprimé

2. Buthylhyoscine 20 mg/ml



injectable

XII.5. Laxatifs

1. Huile de paraffine




solution

XIII. CONTRACEPTIFS

1. Condoms

2. Néo-sampoon

XIV. MEDICAMENTS UTILISES EN OPHTALMOLOGIE

XIV.1. Anti-infectieux

1. Chlortétracycline 1 %



pommade

2. Rifamycine




collyre

XIV.2. Anti-septiques

1. Nitrate d'argent 1 %



collyre

XV. MEDICAMENTS UTILISES EN ORL

1. Alcool boriqué 




solution

2. Bleu de méthylène



solution

3. Thrombine 




poudre

4. Sérum physiologique



solution

XVI. PSYCHOTROPES

1. Chlorpromazine 25 mg/ml 


injectable

2. Diazépam 5 mg/ml



injectable

XVII.MEDICAMENTS UTILISES EN PNEUMOLOGIE

1. Salbutamol 2mg




comprimé

2. Salbutamol 0,5mg/ml



injectable

3. Salbutamol 2 mg/ 5 ml



sirop

4. Carbocisteïne  2%



sirop
5. Terpine codéine 100 mg/5mg


comprimé
6. Carbocistéine 5%



sirop
XVIII.CORRECTION DES TROUBLES ELECTROLYTIQUES




ET ACIDO-BASIQUES
XVIII.1 Réhydratation orale

1. Solution de réhydratation orale (SRO)

poudre

2. Sulfate de Zinc 20mg




comprimé
XVIII.2.Voie parentérale

1. Soluté de ringer 500 ml



injectable

2. Soluté isotonique de glucose 5 % 500 ml

injectable
3. Sérum salé 9%o




injectable
XIX. VITAMINES, SELS MINERAUX ET EAU POUR PREPARATIONS 


INJECTABLES

XIX.1.Vitamines et sels minéraux

1. Acide ascorbique + calcium 



comprimé

2. Acide ascorbique 500 mg



comprimé

3. Bécozyme





comprimé

4. Rétinol 200.000 U




capsule

XIX.2. Eau pour préparations injectables

1. Eau distillée 5 ml




injectable

2. Eau distillé 10 ml




injectable

